
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     106  del 10/07/2024 
 

 

Oggetto : 
Programma triennale dei lavori pubblici - Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 

2025-2027 - art. 37 del D.Lvo 31.03.2023 n. 36. Provvedimenti 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  dieci , del mese di  luglio , alle ore  19:10,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lvo 31.03.2023 n. 36 – codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 21.06.2022 n. 78 recante delega a Governo in materia di 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono : 

a) adottare il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili; 
b) approvare l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per 
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 

Rilevato che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a)- euro 
150.000,00. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, 
comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione. 

- il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).- 
euro 140.000,00 

- il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e 
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

-i suindicati programmi sono contenuti nel Documento Unico di programmazione dell’ente nella 
Sezione Operativa, che contiene proprio gli elementi ed i documenti programmatori del triennio ,e 
viene predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
 
Dato atto che, a legislazione vigente e sulla base di una ricognizione delle risorse spendibili per la 
programmazione relativa alle opere pubbliche 2025/2027 non  risulta necessario adottare il 
Programma Triennale dei lavori Pubblici , in conformità agli schemi tipo previsti dalla norma ,  
perché non si prevedono opere di importo pari o superiore a 150.000,00; 
 

Dato atto che non risulta necessario adottare il programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2025/2027 e l’elenco annuale 2025, perché non si prevedono  di acquisti di beni e servizi 
e i relativi aggiornamenti annuali di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b).- euro 140.000,00 

Rilevato che si tratta di documenti che comunque potranno subire variazioni nel caso in cui 
intervengano nuove e/o diverse esigenze e soprattutto più ampie capacità di spesa; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti negativi in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lvo n. 

36/2023; 

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 



espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio  edilizia pubblica - Responsabile del servizio socio assistenziale  e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;  

Visti 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese  

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di non adottare, per quanto in premessa indicato, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lvo 
31.03.2023 n. 36 – codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 
21.06.2022 n. 78 recante delega a Governo in materia di contratti pubblici, lo schema del 
Programma Triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025-2026-2027 ed il relativo 
Elenco annuale 2025, perché non si prevedono opere di importo pari o superiore a 150.000,00; 
 

2) di non adottare per quanto in premessa indicato, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lvo 31.03.2023 
n. 36 – codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21.06.2022 n. 78 
recante delega a Governo in materia di contratti pubblici, lo schema del Programma Triennale 
degli acquisti di forniture e servizi relativo agli anni 2025-2026-2027 ed il relativo Elenco 
annuale 2025, perché non si prevedono acquisti pari o superiore a 140.000,00; 

3) di dare atto che i suddetti programmi e gli atti in oggetto, che vengono recepiti nello schema del 

DUP,  sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le 

norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali . 

4) di dare atto che l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi è negativo e non prevede quindi 

programmazioni di importo stimato superiore a 1 milione di euro, per cui non occorre 

provvedere all’invio del programma biennale al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui 

all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014; 

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 60 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

nonché la trasmissione della stessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai sensi 

degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che, successivamente, dopo l’adozione della presente , il programma triennale e i 

relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. 

7) di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

(  FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


